
CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

1 

 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE AI SENSI DELL’ART. 32 COMMA 2 DEL 
D.LGS.50/2016 DEL SERVIZIO DI CASSA CON LINEA DI CREDITO PER SCOPERTO DI 
CONTO CORRENTE  
CIG: 859281466E 
NUMERO GARA: 8016350 

 
       Determinazione del 12/01/2021 

Prot. N. 208 
 

IL DIRETTORE 
 

 
PREMESSO CHE: 

-  Nausicaa spa ha rilevato la necessità di acquisire un servizio di cassa con scoperto di conto 
corrente  

 
- L’art. 36 comma 2 lett. a) d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 dispone che “per affidamenti di importo 

inferiore a € 40000 anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” rotazione 
degli inviti”; 

 
- L’art. 1 comma 2 lettera a del D. L. n. 76/2020 come convertito nella L. 120/2020, dispone fino al 

31/12/2021, l’affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a € 75.000;00; 
 

- Al fine di valutare possibili offerte sul mercato e di aprirsi alla concorrenza, Nausicaa S.p.A.  in 
data 03/11/2020 ha pubblicato sul proprio sito istituzionale, nella sezione Società Trasparente, 
un avviso di manifestazione di interesse finalizzato all’affidamento diretto del servizio; 

 
-  La procedura è stata svolta interamente con modalità telematica (Piattaforma Net4market), nel 

rispetto di quanto previsto dall’art. 58 del D.Lgs 50/2016;  
 

- Entro il termine indicato nell’avviso perveniva una sola offerta da parte di Banca Monte dei Paschi 
di Siena S.p.A. (00884060526);  

 
- il sopraindicato concorrente, ha offerto uno spread applicato su Euribor (un mese) + 2,00%; oltre 

a un compenso del servizio di € 7.900,00 (annui);   
 
RITENUTE la correttezza della procedura di gara e la convenienza e idoneità dell’offerta;  

 
DATO ATTO CHE: 

- con propria deliberazione il CdA di Nausicaa ha preso atto della procedura di gara e deliberato 
l’aggiudicazione della stessa di Banca Monte dei Paschi di Siena S.p.A.(00884060526), e dato 
mandato al direttore per l’adozione degli atti conseguenti necessari e per la stipula del contratto;    
 
- l’efficacia del presente provvedimento è subordinata alla verifica del possesso dei requisiti di ordine 
generale e speciale in capo all’aggiudicatario, ai sensi dell’art. 32,  comma 7;  
 
- si procederà, entro il termine di sessanta giorni dall’efficacia dell’aggiudicazione, alla stipula del 
contratto, ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D.Lgs 50/2016; 



CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

2 

 
- si provvederà, entro i termini previsti, alla comunicazione di cui all’art. 76 Comma 5 del D. 
Lgs.50/2016; 
 
- il contenuto della presente determina è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. 
33/2013 e s.m.i.; 
 
- avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR nei termini di legge; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
di aggiudicare, ai sensi dell’art. 33, comma 1, del D.Lgs 50/2016, l’affidamento del servizio di cassa 
con linea di credito per scoperto di conto corrente in favore di BANCA MONTE DEI PASCHI DI 
SIENA S.P.A. per l’importo complessivo stimato di € 52.000,00 (oltre IVA). 
 
                                                                                                                        Il Direttore 
                                                                                                                   Avv. Lucia Venuti 


